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1857 BÜYÜK HİND AYAKLANMASI VE OSMANLI DEVLETi 

Azmi ÖZCAN 

Hindistan'da Babürlü İmparatorluğunun gerilemesiyle oran
tılı olarak hakimlyetini geniŞiefl.pkuvvetlendiren ingiliz Doğu Hin
distan Şirketinin takip ettiği siyaset, geleneksel Hind toplumunu 
derinden sarsmıştır. Ancak hakimiyet ve prestij kaybından dolayı 
Müslümanlar bir başka rencide oluyorlar ve en azından hissi plan
da daha çok etkileniyorlardı. Böylece XIX. yüzyılın ortalarına ge
lindiğinde İngilizler artık neredeyse Hindistan'ın tamamını ele ge
çirmiş ve bir zamanların büyük Babürlü hanedam gerçekte İngiliz
lerin himmetiyle yaşar duruma düşmüştü. Fakat bu arada İngiliz
lerin uyguladıkları sosyal, ekonomik ve idari tedbirlerin yanı sıra 
gittikçe yoğunlaşan Hristiyan misyonerlik faaliyetleri yüzenden 
Bindu-Müslüman bütu:ri toplum, adeta patlama noktasına gelmiş
ti. Bu atmosfer içerisinde son olarak askerlerin tüfeklerinde kulla
nılan bazı fişekierin yapımında Hindularca kutsal sayılan inek ve 
Müslümanların pis saydığı domuz yağından imal edilen 'gres yağı
nın' kullanıldığı şeklindeki söylentiler, Hindistanlı sipahileri ayak
landırmaya yetmişti. :Söy:ıece ilk olarakOcak 1857'de Kalkütta ya
kınlarında başlayan ÜnlÜsii:>a.lıCA.yak.{anmasi k:isa sürede başka 
yerıerede sıçradı. Sipahiler Mayıs 1857'de Delhi'yreıe geçirip son 
~yakfai1ma bİr anda yayılarak İngilizleri Hindistan'dan çıkarmaya 
yönelik milli bir harekete dönüştü. Önceleri zor durumlar yaşayan 
ve bir hayli de zaiyat veren İngilizler daha sonra dışarıdan gelen 
takviye kuvvetlerin desteği ile yavaş yavaş duruma hakim olmaya 
başladılar ve Eylül 1857'de tekrar Delhi'yi ele geçirdiler. Bu aynı 
zamanda yüzyıllardır Hindistanda hüküm süren Babürlü haneda
nınında sonu oldu ve Hindistan resmen ve fiilen İngiliz hakimiyeti
ne girdi. Büyük ölçüde olayların sebeb olduğu bir başka değişik
lik de Hindistan artık İngiliz Doğu Hindistan Şirketinin yönetimin-
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den çıkıp doğrudan Büyük Britanya imparatorluğuna bağlı olarak 
Londra'dan yönetilmeye başlandı (2 Ağustos 1858) 1

• 

1857 olaylannda Mi!§liim?.-.. PJı:tJ .. ş:(i~g~şiz. __ (;_!l a_~~g _ _!<es!~lerden 
birisi idi. Ancak olaylari'n sorumluluğu o günlerde tamamiyle Müs
lümanlara yüklenmiştL Günümüzde artık İngiliz ve Hindistanlı 
tarihçiler bunda çok büyük bir haksızlık ve yanlışlık yapıldığı ve 
olayların milli bir karakterde olup her kesimin katılımıyla devam 
ettiği noktasında hemfikirdirler2

• Halbuki ayaklanma hastmldık
tan sonra kurulan Askeri mahkemenin karar metninde yer alan 
şu cümleler ise sadece Müslümanları hedef almaktaydı: 

« ... Soruşturmalar neticesinde ortaya çıkan değişik şartlar 
ve gerçekleri dikkate alırsak [ayaklanma] ile ilgili bütün 
hususlarda daima Müslümanların tebarüz ettiğini görü
rüz. Mucizevi güçleri ve kerametleri olduğu iddiasıyla or
taya çıkan bir Müslüman din adamı -işbirlikçileri ve yan
daşları ile bir Müslüman sultan- İran ve Türkiye gibi 
Müslüman ülkelere gönderilen gizli elçiler -bizim hakimi
yetimizin sonunun geldiğine dair Müslüman kehanetleri 
bize halef olma iddiasında bir Müslüman idare- Müslüman 
fedailer tarafından son derece soğukkanlılıkla işlenen ci
nayetler- Müslüman hakimiyeti için yapılan Cihad- vic
dansızca bütün bunları destekleyen Müslüman basın

ayaklanmayı başlatan sipahiler. Hinduizm, diyebilirim ki, 
hiç bir yerde temsil veya tebarüz ettirilmedbı 3 • 

Bu ifadeler genelde İngiliz'lerin olaylara ve bU olayların mü
sebibi saydıkları Müslümanlara bakışlarını ve kanaatlerini yan
sıtmaktadır. Bunun neticesinde. keza İ_~gl!!~~~X.!!L~1l:Vrı da son de-

1 1857 Hint aıya'klanması ile Ugili çok .sayıda dddi ara§ltırmalar mevcut
tur. Meseia ıbıkz,. S'. Nath Sen,· Eighteer F~fty-.J'JeriJ'en, Delhi, 19·5'8; Thomas R., 
Metealf, Afte.rmath of RevoU, Prince1ıon, 1964; A Hisıtory of the Freedam lJ!lo
vement, V, Kara;cıhi, 1957. 

2, I. H. Qures'hi, The lklusıim Oommun#y of the lndo-Pa.k Subcontitrıent, 

Kr8Jchi, 1977, s. 264; J. Nehru, An Autobiography, London, 19149, s. 460; P. 
Hardy, The lJ!lusıims of British India, Cambridge, 1972, s. 70 .. 

3 Kay.e and Mallison, Historyof the Indian lJ!lutitrıyof 1857~1858, London, 
1888, V, app. C, s. 340. 
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rece acımasız oJ:ı:nuştur. Olayların sorumluluğunun tamamen Müs-
~lUmaiilara-yÜklenmesi İngilizlerin öteden beri onların saldırgan, 
militan ve tehlikeli oldukları şeklindeki şüphelerini de doğrula
maya yetmişti. Böylece çok geçmeden İngilizler adeta bir intikam 
hırsıyla harekete geçtiler. Öyleki İngilizlerin gadrinden Müslü
manların hemen her kesiminin payına düşeni aldığı görülür. Çok 
sayıda insan savunma hakkı bile verilmeden anında vurulmuş bir 
o kadar idam edilmişti. Keza Müslümanların toprakları ve bütün 
varlıkları da ellerinden alındı. Özellikle Delhi'de günlerce süren 
baskı ve zulüm yaşanmıştı. Bu arada toplumun önderleri konu
munda olan ulema tamamen susturulmuş ve bir kısmı da idam 
edilmişti. Kurtulabilen bazıları ise çareyi Hindistan'dan kaçmak
ta bulmuşlardı. Netice olarak 1857 sonrasında Hindistan Müslü
manları hemen her sahada son derece kötü ve acınacak bir du
ruma düştüler. Artık ne kendilerine ne de başkalarına bir güven
leri kalmıştı.- Kısacası toplum tamamiyle çözülme noktasında idi. 
Ayaklanma sonrasında artık Hindistan'da İslam hakimiyetinin 
son kalıntıları da ortadan kaybolmuştu+. 

Yukarıda sözü edilen askeri mahkeme karar metninde dikka
ti çeken bir şey daha vardır ki o da «Türkiye'ye gizli elçi gönder
men iddiasıdır. Her ne kadar Osmanlı kaynaklarında buna dair 
bir bilgiye rastıanmamış olsa da İngiliz ve Hindistan kaynakları 
ayaklanma öncesinde Hindlilerin Osmanlı Devletinden yardım ve 
destek aradıklarını bildirmektedir. Buna göre ayaklanmanın en 
önemli liderlerinden olan Nana Sahib'in, Azimullah Han isimli 
bir temsilcisi destek bulmak gayesiyle çıktığı Avrupa seyahati 
sırasında Kırım ve İstanbul'a da uğramış ve bazı Osmanlı devlet 
adamları ile görüş:tnüştür. Ancak böyle bir irtibat söz konusu ol
muş olsa bile bundan bir netice çıkmadığı aç:ıktır5 • 

Buna mukabil, yine İngiliz ve Hind kaynaklarına göre, ayak
lanma başladığı zaman İngilizler durumu kontrol edebilmek için 

~- ,r Bu durum genelde İngili-zler tarafından da ifaJde, edil!me:wtedir. Mesela 
bkz. W. Hunter, The Jn,dian Musalmans, Cal-cutta, 1945, s. 143, 144; G. F. J. 
Graham, The Life and Woll"k of Syed Ahmed Khan, London, 1909, s. 12; Ayrıca 
Bkz. I. H. Qureshi, Ulama inpoliti:cs, Karachi, 197·2, 183. 

5 Robe~ts·, An E:ye W~tness Account of the Indian Mutiny, Delhi, 19-84, 
s. 239, Moinul Haq, T:he Great Revolution of 1857, Krachi, 1958, s. 68; I. H. 
Qureshi, Ulama._, s. 205. 
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Osmanlı halifesinin Hindistan Müslümanları üzerindeki nüfuz ve 
prestijinden son derece etkili bir şekilde faydalanmışlardır. Şöy
leki; İngilizler Sultan Abdülmecid'den İngiliz'lerle kendisinin dost 
olduğu ve Kırım Savaşında Osmanlı Devletine yardım ettiklerini 
bu yüzden de Müslümanların İngiliz'lerle savaşmaması gerektiği 
yolunda bir irade temin ederek bunu Hindistan'ın hemen her 

. yerine yaymışlardır". Bizzat o günleri yaşayan insanların ifadele
rine göre iddia edilen bu irade bütün camilerde de okutturulmuş
tur7. Keza 1880'lerde Haydarabad Başbakanı olan Salar Cang'ın 
şu ifadeleride aynı şeyi doğrulamaktadır. 

«Merhum babam İngilizlerin Müslümanları kendi safla
rına çekebilmek ve ayaklanmayı bastırabilmek için Hila
fetin bütün nüfuzunu yoğun bir şekilde kullandıkları hu
susunda sık sık beni temin ederdi. Bu şekilde Osmanlı 
Devletinin Kırım Savaşından dolayı İngilizlere olan bor
cu tamamen ödenmiştinı 8 • 

Salar Cang'a göre bu kullanma o derece etkili idi ki, aksi hal
de İngilizlerin ayaklanmayı bastırabilmeleri pek mümkün olamaz
dı ve belki de Hindistan'daki bütün Avrupalılar öldürülebilirdi. 
Zira «Halifenin müdahalesi ile bir çok savaşçı Müslüman birlikte 
İngilizlere destek verdiler)). 

Şu ana kadar Osmanlı Arşivinde böyle bir iradenin varlığını 
gösterir kayıtlara rastlanamadı. Ancak Bab-ı Ali'nin ve Sultan'ın 
ayaklanma sırasında ve sonrasındaki tavırları yukarıdaki ifadeleri 
destekler mahiyettedir. Buna göre Bab-ı Ali İngilizlerin Ayaklan
mayı bastırabilmek için Hindistan'a acilen göndermeyi düşündük
leri birliklerin Mısır ve Kızıldeniz'den geçişlerine izin vermiştir9 • 

6 IDbul Kelam Azad, Khilafat and Jazirat-ul Arab, (Ing :ter. iM. A. Qadi), 
London, 1963, s. 3'5; Syed Mahmud, The Khilafat and England, Paıtna, 19<212, 
s. 80. 

7 «Bugün dahr (1922) a:yaklanma sıııasmda caJmileııde okunan Sultan'ın 

fermanını bizzaıt işitm~ş olan binlerce .Müsliiıman hala ,sağdır», . Khawaja Ke
maluddin, India in the Balance, British Ruıe and the Galiphate, Woking, 1922, 
s. 123. 

8 Salar Jang, «E'urope revisited», N~ghteenth Genturty, Arahk, 1987, Lon
don, s. 503. 

9 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Irade Hariciye, 7906, (1274). 
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Konu ile ilgili 1ngiliz Dışişleri Bakanlığından İstanbul'da ki İngi
liz Büyükelçili'ğine çekilen telgrafta şöyle denilmektedir. «Mısır 

yoluyla Hindistan'a asker gönderebilmek bizim için çok önemli
dir. Bab-ı AIFden izin iste... Bu iznin verileceğinden hiç şüphe
miz yoktur» ı o. 

Bu arada Delhi'nin tekrar İngilizler tarafından ele geçirilme
&inden. dolayı Bab-ı Ali memnuniyetini ifade etti. Ali Paşa hatta 
bu ve~ile ile İngiliz hükümetine bir tebrik mesajı gönderdi11

• Keza 
Sultan · Abdulmecid Ayaklanma sırasında zarar gören İngiliz as
k ei-ler ve aileleri için açılan yardım fonuna 1000 'Lira Sterling'lik 
bir bağış yaptı12 • Ancak Büyükelçi Redcliffe'nin 2. Aralık 1857' ta
rihli raporu bu gelişmeler yani Sultan ve Bab..:ı Ali'nin Hindistan 
olayıarına k,arşı tutumu hakkında daha detaylı bilgiler vermek-
~ill~ . . 

<<Çoktan beri Majesteleri sultan'ın bizim. Hindistan dava
mıza gösterdikleri dostane anlayış ve özellikle. Mısır'dan 
askerlerimizin sevkiyatına müsade ettikleri iÇin teşekkür 
etmek istiyordum. Benim ve hükümetimin ne kadar. mü
teşekkir olduğumuzu ifade ettikten sonra, Sultan'a bir 
kısım Müslüman tebalarının Hindistan'da Kraliçe adı-

. na görev yapmak için gönüllüler oluşturma tekliflerinde 
bulunduklarından bahsettim ve böyle bir iyi niyet göste
risinde, Kırım savaşında İngiliz askerlerinin hizmetleri
nin yanı sıra Majesteleri Sultan'ın ingiliz-Hindistan yar
dım fonuna yaptıkları bağışın da etkili olduğunu söyle
dim. Majesteleri cevaben İngiliz hükümeti ve halkına 

10 Earl of Clarendon'dan, Redcliffe'ye, Eki:m, 1857, Public Record Office, 
London, (PRO), Poreign Office (FO), 78/1271. İngiliz Hükümeti ibunun 1çin 
Bab-ı Ali'ye teşekkür ebti, bkz. BOA, Irade Hariciye, 7906: Bununla birlikte 

. bazı teknİk ıgüçlükler ~üzünden İngilizler bu y;olla asker sev:kertmeıkten va;zgeç
t,iler. Y. H. Bayur, Hindistan Tarihi, III, Ankaııa 19•50, s. 317. 

1~ İngİUz. 'hükümeti Delhini geri alındığını v·e ayaklanmanın bastırıldı
ğnıı.B.ab-ı Ali'ye bildirdi. BOA, Ir:ade Hariciye, 7903, Lef, 1; Bab-ı Ali'nin mem
nuniyeti için bkz. Redcliffe'den Eıarl of Clarendon, 28 E.kirn, 1857, Hind:is·tan 
NaNonal Archives, (NAl), Foreighn Department (FD), political, 9 Aralık, 

1857, no. 45. 

12 BOA, Irade Hariciye, 77·50, 7802, Lef, 1, 2, BOA. 

isıttm Tetkikler•ı Dergisi F. 18 
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karşı dostluk duygularını ifade etti ve yaptığı şeyin 

kayda değer bir iş. olmadığını söyledi. Daha sonra de
vamla şöyle dedi: "Müslümanların İngilizlere karşı ken
disinin duygularını paylaşmadıklarını düşünürsem hak
sızlık etmiş olurum. Müslümanlar Kırım savaşında Kra
liçenin ordusunun yaptığı yardımı unutmuş olamazlar. 
Artık Müslümanlık ile Hristiyanlık arasında düşmanlık 
söz konusu değildir ve tebası da en az kendisi kadar Hin
distan'da isyancıların sebeb olduğu vahşeti alentlem:ekte
dirler." Sultan'a göre, eğer biz islamiyeti Hristiyahlıkla 
değiştirmeye teşebbüs etmiş olsaydik durum farklı olur
du ve aynı iyi niyet sergilen:mezdi»13 

•. · 

Dikkat edilirse bu rapordan bir kısım Osmanlıların İngilfzler 
adına Hindistan'a gitmeyi bile düşündükleri anlaşılmaktadır. Ke
za raporun son cümlesi de Osmanlı devletinin Hindistan'daki 
olaylar hakkında yanlış veya eksik bilgi sahibi olduklarına işa
ret etmektedir. öte yandan Osmanlı'nın tavrı ve nihayet Sul
tan'ın yaptığı bağışın İngiltere'de uyandırdığı yankıları da Lond
ra'daki ·Osmanlı Büyükelçisi Kostaki Paşa'dan öğreniyoruz. 

«Hind vukuatında feda olanlar için taraf-ı eşref-i hazret-i 
padişahiden ihsan buyurulmuş olan bin lira sterline dair 
şehr-i halin yirmi yedi ·tarihiyle irsal buyurulan tahri
rat-ı telgrafiye-i nezaretpenahileri ahz [olundu]. Meba
liğ-i mezkürenin teslimi dünkü gün icra ~lunarak hava
disi gerek Londra ve gerek İngiltere'nin rnemalik-i saire
sinde münteşir olamamış ise de Morning Post· ve Taymıs 
(Times) ve Londra'nın sair başlıca gazeteleriyle Deyli
nevs (Daily News) gazetelerinde yazılan fı).ualarda lef
fen takdim ile kesb-i fahr eyler. Ve herhalde işbu inayet-i 
celile-i padişahinin bil-cümle İngiltere tarafından ke
mal-i muhabbet ve memnuniyetle kabul olunacağı ve 
vaktiyle verilmiş politikaca bir büyük inayet olduğun
dan ziyadesiyle te'sirat-ı hasene hasıl edeceği hususla-

13 «Extract'ofa Dwpatch froım Lor.d Stradfoırd de Redcııtte», 2 Aralık, 

1857, NAl, FD, Seeret 2 Ocak 18•5·8, no, 45 Bll:z. e'k 1, 
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rına itimad-ı acizanelerimi beyan ederim. Vakıa vukuat-ı 
ınezkılreden İngiltere'de akrabay-ı taallukatını gayb ve 
telef etmemiş hiç bir büyük familya olmadığından ihti
lale baş olanların müslüman mezhebinde olması hakkın
da şikayetlere agaz olunmuş ve ingiltere gazeteleri dahi 
bu vakitden beni uınüınen bu madde-i isyaniyyeyi Müs
lüman mezhebine hami itıneğe başlayarak Devlet-i Ali
yenin düşınanları İngilterelünün muhabbetini celb içün 
bu vakadan istifade edecekleri derkar bulunmuş olduğu 
halde istiınan alınış olan adeınlerle kadın ve çocuklar 
hakkında istimal olunan taadiyat-ı zalimane ve telefat 
taraf-ı eşref-i hazret-i padişahiden ne derecelerde tak
bih olunduğunu isbat ile beraber efkar-ı nassı ta'dil it
rnek içün ınetbü'-ı ınufahhaınız velinimet-i bi-ıninneti
ıniz efendimiz hazretlerinin zikr olunan ihsan-ı ınülu
kaneleri pek sırasında zuhura gelmiş olduğunun arz ve 
beyanı vesile-i tecdid-i ubudiyyet add olunınuştur14 

• 

... Lord Klarendon'u (Clarendon) ancak dünkü gün 
görebildiın. Hind ihtilalinde feda olanlar hakkında ta
raf-ı eşref-i hazret-i ınülukaneden ihsan huyurulan atiy
ye-i seniyyeden dolayı kendisünün ve kaffe-i İngiltere ka
binetosu azasının memnuniyetlerini beyan etmiş ve bun
dan bizzat haşınetlü Kraliçe hazretleri dahi fevkal-gaye 
kesb-i ınahzuziyet eyleıniş olduğundan taraf-ı zahirüş

şeref-i hazreti padişahiye arz ve tebliğine himem-i neza
retpenahileri ınasrüf huyurulmak üzere Zat-ı vala-yı asa
fanelerine iş'ar etınekliğiıni iltiınas eyleıniştir. Zat-ı şev
ketsimat-ı hazret-i ınülf:ı.kanenin işbu ihsan-ı şehinşa

hileri İngiltere ıneınalikinin kaffesinde ıne'ınulden pek 
ziyade olarak te'sirat-ı hasene istihsal idüb bil-cümle ga
zetelerde kemal-i sitayiş ve sena ile neşr olunınakta ol
duğu dahi ilaveten ınakal ideriın ... 15

• 

Şehr-i halin onaltıncı günü görmüş olduğum Lord 
Palınerston Hindistan vuküatında düçar-ı felaket olan-

14 BOA, Irade Hariciye', 7'802, 1ef 1. (4.09. 1857), bkz. ek 2. 
15 Aynı Yer, lef 2. (1. 10. 1857). 



276 AZMi ÖZCAN 

lar içün taraf-ı eşref-i hazret-i padişahiden ihsan huyu
rulan atiyye-i seniyyeden dolayı bizzat kendisirrün ve İn
giltere devletiyle milletinin teşekküratını canib-i ali-i 
nezaretpenahalerine iş'ar etmekliğimi iltimas itmiş ve 
zat-ı şevketsimat-ı hazret-i mulukanenin bu maddede zu
hura gelen böyle bir eser-i micenn-i seniyyeleri asakirin 
devlet-i metbuası aleyhine vaki olan ihtilaliyle kadın 

ve çocuklar hakkında icra eyledikleri mukatele madde-i 
feciasım ne derecelerde takbih buyurduğunu isbat ide
ceğü misüllü zat-ı ma'delet sıfat-ı cenab-ı padişahiyi 

kendi mezhebierinin en büyük reisi add itmekte bulunan 
Hindistan ahalisinin efkarına mücib-i selamet olacak 
te'sirat-ı hasene hasıl eyleyeceği derkar olmasıyla İngil
tere devletine derkar olan niyat-ı halisa ve efkar-ı dos
tane-i cenab-ı mulukaneye bir delil-i aleni bulunduğu
nu dahi ilave-i makal eylemiztir ... >> 5

" 

Bu raporlarında Kostaki Paşa Bab-ı Ali'nin ve Sultan'ın tav
rının ingilizler tarafından çok takdir edildigini ve bunun da 
iki devlet arasında ki münasebetlere olumlu tesir edeceğini beyan 
etmektedir. Yine burada dikkat çeken diğer bir nokta ise bizzat 
İngiltere Başbakanı'nın, Osmanlı Sultan'ının Hindistan Müslü
manları üzerinde «kendi mezheplerinin en büyük reisin yani Ha
life olarak ciddi bir nüfuzu olduğunu belirtmiş olmasıdır. 

Öyle anlaşılıyor ki bu olaylar sırasında Osmanlı Devleti'nin 
tavrını belirlemesinde etki eden iki önemli faktör var idi; birincisi, 
gelişmeler hakkındaki bilgi kaynakları; ikincisi de, Osmanlı Dev
letinin İngiltere ile olan ilişkileri. 

İlk olarak, Bab-ı Ali'nin Hindistan'daki olaylar hakkında en 
azından anında karar verebilmesi için gereken bilgileri başlıca iki 
kaynaktan sağladığı görülüyor. Bunlar İstanbul'daki İngiliz Bü
yükelçiliği ile Londra'daki Osmanlı büyükelçiliğidir. Tabiatıyla bu
ralardan gelen bilgiler itibariyle İngiliz kaynaklı olacağı için ge
lişmeler tek taraflı olarak meşru bir idareye karşı gayri meşru bir 
isyan şeklinde aksettirilerek hep İngilizlerin haklılığı vurgulan
mıştır. Öyleki mesela Bab-ı Ali'nin ayaklanma sonrasında Müslü-

16 BOA, Irade Hariciye, 789'4, le.f ı. (16. 10. 1867). 
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manların uğradığı zulümlerden o sıralar hiç haberi olmadığı gibi, 
Hintlileri bu noktaya getiren sebebleri de bildiği pek söylenemez. 
Bu noktada Sultan Abdülmecid'e söylediği rapor edilen şu sözler 
oldukça ilginçtir: «Eğer İslamiyeti Hristiyanlıkla değiştirmeye te
şebbüs etmiş olsaydınız durum farklı olurdu ve aynı iyi niyet 
gösterilmez idi>>. Belki kelimenin tam anlamıyla İngilizler böyle 
bir şeye açıkça teşebbüs etmediler ama neticede ortaya çıkan 
şey Hindistan'da Müslüman hakimiyetinin artık son bulup yerine 
Hristiyan hakimiyetinin geçmesidir. Tabi bu arada oldukça yo
ğunlaşan Hrist1yan misyonerlik faaliyetlerini de zikretmek gere
kir ki zaten ayaklanmaya etki eden sebeblerden birisi de bu idi. 
Sonuç olarak bu hususta Bab-ı Ali'nin bir bilgi kaynağı problemi 
olduğu açıktır. Ancak o günkü şartlarda bunun bir bakıma kaçı
nılmaz olduğunu da kaydetmek gerekir. Her ne kadar Osmanlı 
devletinin Hindistan'da kendi konsoloslukları var idiyse de, ara
daki mesafe uzaklığı yüzünden zamanında haber alabilmek müm
kün değildi17 • 

İkinci olarak, Osmanlı Devletinin içinde bulunduğu şartlar 
ve İngiltere ile olan ilişkileri esasen başka türlü hareket etme 
imkanı bırakmıyordu. Zira bir taraftan çok kısa bir süre önce sona 
eren Kırım savaşınında İngilizlerle beraber savaşılmış ve akabin
de imzalanan Paris Anlaşması (1856) ile İngiltere Rusya'ya kar
şı Osmanlı İmparatorluğunun toprak bütünlüğünün garantörle
rinden birisi olmuştU18 • Ayrıca içeride bütün hızıyla uygulanmak
ta olan Tanzimat'ın başanya ulaşahilmesi için İngilterenin deste
ğine ihtiyaç duyulmaktadır. Bütün bunlar dikkate alındığında 

Bab-ı Ali'nin ve Sultan'ın Hindistan'daki olaylar sırasında başka 
türlü davranabilmesinin pek mümkün olmadığı da görülür. Kal
dı ki İngilizler'in Mısır'dan asker sevkiyatı ile ilgili olarak «bu iz
nin verileceğinden hiç şüphemiz yok» demeleri de buna açıkca işa
ret etmektedir. 

17 Osmanlı Devleti Hindistanda ilk konsolos1uıklarını 184H'da Kal:kürta ve 
Bom'baıy'da 8!Çrtı. BOA, Şehbender Defteri, I, 1802-182H, ıs. 41-42; NAl, FD, Po
litical, 10 şubat, 184H', nıo. 1-8; Bu lmnuda karar için lb'k:z. BOA, Bab-ı Ali Ev
·rak Odası, Sada,ret Amedi Kalemi, 4-25, 28. 5. 1264 (1849). 

18 Paris Anlaşması için bkz. N. Eırrm, Siyasi Tarih Metinleri\ Ankara 
1H53, s. 340-3'53. 
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İngiltere Büyükelçisi Lord Stratford de Redcliffe'nin Ayaklanma hakkında 
Sultan Abdulmecid'le görüt;ımesinden soınra Londra'ya gönderdiği raporu. 
Kaynak : Hindistan Milli Art;ıivi FD. Secret. 20 cak. 185>8, no. 1910. 



280 AZMİ ÖZCAN 

Ayaklanma sırasında Osmanlı Devletinin tavrı ve bunun İngiltere'de ki 
yank.ılar ile ilgili. Londra büyükelçisi ~ostaki Paşanın gönderdiği tahrirat. 
Kaynak : Başbakanlık Osmanlı Arşivi, İrade Hariciye, nr. 7802, Iefl, 2, 


